MOÇÃO DE APLAUSO Nº 007/2026
AUTORA: LUCINETE DA COSTA

Senhor Presidente
De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado a presente MOÇÃO DE APLAUSO às empresárias e empreendedoras de Nova Xavantina - MT, em celebração ao Dia Internacional da Mulher. O Dia Internacional da Mulher não é apenas uma data de celebração, mas um momento de reflexão e reconhecimento daquelas que rompem barreiras e transformam realidades. Em Nova Xavantina, o cenário econômico é marcado pela presença forte e decisiva de mulheres que lideram desde microempreendimentos até grandes empresas. Estas mulheres enfrentam jornadas múltiplas com maestria, unindo sensibilidade e estratégia para gerar empregos e renda, fortalecendo o comércio e a prestação de serviços locais, inovar no mercado, trazendo novas perspectivas e soluções para a nossa comunidade e inspirar novas gerações, provando que o lugar da mulher é onde ela desejar estar, inclusive na liderança de seus próprios negócios. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta Moção de Aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 09 de março de 2026.

LUCINETE DA COSTA
Vereadora

RELAÇÃO DAS EMPRESARIAS E EMPREENDEDORAS DE NOVA XAVANTINA-MT.

1. Maria Augusta de Queiroz Parreira
2. Andrea Fabíola Tietê Breitenbach
3. Carla Santini
4. Diliege Vieira de Rezende
5. Natália Yumi Yamamoto Medeiros
6. Thainá Oliveira Dos Santos
7. Maria Carolina Goulart Medeiros
8. Maria Aparecida Moura de Araujo
9. Núbia Furtado Martins
10. Sirley Ferreira da Silva
11. Larissa Alves Moreira
12. Dangela Alves Moreira
13. Vitoria Marciniak de Carvalho
14. Tatiane Zilli
15. Meire Cristina de Sousa
16. Isabel Buosi
17. Holliday da Silva Gomes
18. Maria Rodrigues Trampusch
19. Rosângela Alves Borges Silva
20. Valdirene Gonçalves de Oliveira
21. Monique Dalcin
22. Adriana Antunes Fernandes Medeiros
23. Luciana Araújo Nunes Silva
24. Delcimeiry Leite Soares
25. Wanderleya Nardes lima
26. Rosana Câmara
27. Marli Pereira Matias Vicente
28. Maria Silvéria de Sousa
29. Luciane Araujo Alves
30. Cinthia Rodrigues da Silva
31. Mirelly Rosa Dos Reis
32. Brendary Alexia Andreza Jocasta
33. Wehren de Moraes e Silva
34. Brenday Moraes
35. Maria Gonçalves Bezerra Rodrigues
36. Rosângela Esmeraldino
37. Maria Aparecida Moura de Araújo
38. Sônia Argoneze
39. Laura Polyanna de Souza Oliveira
40. Dayanne Cristine de Souza Oliveira
41. Maria Aparecida Oliveira de Menes
42. Dayana Oliveira de Morais
43. Jessica Karolyne Pereira Mariano
44. Édina Camila Ficanha
45. Tainá Sousa Silva Rodrigues
46. Lidiana Grespan
47. Marly Candida Kasper
48. Dândara Miranda Fernandes
49. Terezinha da Silva e Souza Costa
50. Angela Grespan
51. Letícia Pinto e Silva
52. Daiane Sousa Santos
53. Aline Caroline Paniago de Carvalho
54. Angélica de Jesus Silva